СОВЕТ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От  5.05.2025г.  № 112/1
с.Терновка
«Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Терновского муниципального образования»

В соответствии статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 30.09.2014г № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», с ч.3 ст.9 Федерального закона № 8-ФЗ от 12.01.1996 г (ред.от 13.06.2023г «О погребении и похоронном деле»,  Уставом Терновского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области, Совет  Терновского муниципального образования
                                              РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Терновского муниципального образования согласно приложению.
2.Утвердить Положение о порядке деятельности  специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Терновского  муниципального образования Балашовского муниципального района
3.Решение Совета Терновского МО № 4/7 от 10.03.2007г. «Об организации ритуальных услуг и  содержании мест захоронения на территории Терновского муниципального образования.» с внесенными изменениями отменить.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Терновского МО                                А.В.Пономарев
         Приложение

к решению Совета  Терновского
муниципального образования

от  5.05.2025 г. № 112/1
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ЗАХОРАНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  № 8-ФЗ от  12.01.1996 г. «О погребении и похоронном деле, Уставом Терновского муниципального образования и регулирует отношения в сфере оказания ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Терновского муниципального образования.

1.2.В настоящем Положении используются понятия, установленные в соответствии с действующим законодательством:

а) места захоронения - участки земли с погребенными останками умерших или прахом;

б) места погребения – отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями  участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, а также иными сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.

в) надмогильные сооружения (надгробия) – памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.;

г) общественное кладбище – кладбище, предназначенное для погребения умерших с учётом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела и находящееся в ведении органов местного самоуправления;

д) повторное захоронение – захоронение тела (останков) в могилу, в которой на данный момент уже находится захоронение;

ж) погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащих санитарным и иным требованиям;
з) похоронное дело – отрасль хозяйства, включающая в себя деятельность по оказанию ритуальных, производственных, обрядовых и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного значения, а также организацией и проведением похорон;

 2.Порядок организации похоронного дела.

2.1. Организация похоронного дела на территории Терновского муниципального образования осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

2.2. Решение о создании мест погребения на территории Терновского муниципального образования принимается администрацией в соответствии с действующим законодательством.

2.3. На территории Терновского муниципального образования каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставления бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).

 Участок под захоронение имеет следующие размеры: для одиночного захоронения - 2,5х1,5 м; для родственного (семейного) захоронения - 2,5х4,0 м; для почетного захоронения -2,5х3,0 м; для воинского захоронения -2,5х3,0 м. Глубина захоронения 1,7 – 2,0 м.

2.4. В случае если погребение осуществляется за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, установленном действующим законодательством.

2.5. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для указанных целей специализированной службой по вопросам похоронного дела  по согласованию с администрацией Терновского муниципального образования могут отводиться отдельные участки кладбищ (кварталы).
2.6 Общественные кладбища на территории Терновского муниципального образования являются муниципальной собственностью и находятся в ведении администрации Терновского МО.

Деятельность общественных кладбищ на территории Терновского МО осуществляется гражданами самостоятельно.
3. Гарантированный перечень услуг по погребению

3.1. «При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего (погибшего) или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего (погибшего) на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством».

3.2. «При осуществлении погребения умерших на территории  Терновского  муниципального образования супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированная служба оказывает на безвозмездной основе следующий перечень услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела умершего;

3) предоставление гроба;

4) перевозку тела (останков) умершего на кладбище ;

5)погребение умершего (копка могилы, захоронение в могилу на кладбище)».

«Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ».

«Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией Терновского муниципального образования по согласованию с органами государственной власти Саратовской области.
В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,  администрация Терновского муниципального образования направляет в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Саратовской области Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом,  позволяющим зафиксировать получение данного уведомления».

3.3.Услуги по погребению ,оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, предоставленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.
4. Правила содержания мест погребения.

4.1. Содержанием мест захоронения (могил) и надмогильных сооружений (надгробий) в пределах, отведенных для этого участков земли осуществляется гражданами и организациями, взявшими на себя обязанность по погребению  (произведшими захоронение) и определенными ответственными за захоронение, или родственниками умерших.

4.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
          4.3. На территории кладбища запрещается:
а)причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям, расположенным на кладбище, сорить;

б)ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

в)разводить костры, складировать мусор, опавшие листья и ветки в не отведенных для этого местах;

г)оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и надмогильных сооружений;

д)производить какие-либо работы, торговать цветами, предметами похоронного ритуала, материалами, предназначенными для благоустройства могил, без разрешения администрации Терновского муниципального образования;

е)проезд посторонних транспортных и иных средств передвижения на территорию кладбища.

5. Заключительные положения.

5.1. Финансирование организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляется администрацией Терновского муниципального образования.
5.3. Несоблюдение настоящего Положения, неисполнение содержащихся в нем требований должностными лицами, гражданами и организациями влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством.

                                           Приложение № 1

к Решению № 112/1 от 5.05.2025 г

Положение о порядке деятельности

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Терновского  муниципального образования Балашовского муниципального района
1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

1.2.Настоящее Положение определяет порядок деятельности  специализированной службы по вопросам похоронного дела в Терновском  муниципальном образовании Балашовского муниципального района (далее -Специализированная служба).

1.3.Специализированная служба организует круглосуточный режим работы справочно-диспетчерской службы и ежедневной работы агентов ритуального обслуживания с 8.00 до 17.00, прием заказов и заключение договоров на организацию похорон осуществляется ежедневно с 9.00 до 17.00.

1.4.Деятельность Специализированной службы основывается на следующих принципах:

-создание материально-технической базы похорон на современном уровне;

-обеспечение оперативного приема заказов;

-предоставление качественных услуг;

-гуманности обслуживания;

-иных принципах, предусмотренных действующим законодательством.

2. Основные функции и обязанности Специализированной службы
2.1.Основной функцией Специализированной службы является оказание на безвозмездной основе минимального перечня услуг по погребению в целях обеспечения государственных гарантий при погребении.

2.2.В своей деятельности Специализированная служба руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Терновского МО, настоящим Положением.

2.3.Специализированная служба вправе оказывать следующие виды услуг по погребению:

1) прием заказа и заключение договора на организацию похорон (в том числе агентские услуги приемщиков заказов на организацию похорон);

2) захоронение и перезахоронение;

3) транспортировка тел (останков) умерших;

4) изготовление гробов (кроме цинковых);

5) санитарная и косметическая обработка тел;

6) изготовление и установка намогильных сооружений;

7) производство иных предметов похоронного ритуала;

8) надписи на памятниках;

9) уход за местами погребения и отдельными захоронениями.

2.4.При осуществлении погребения умерших на территории  Терновского МО супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе следующий перечень услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела умершего;

3) предоставление гроба;

4) перевозку тела (останков) умершего на кладбище ;

5) погребение умершего (копка могилы, захоронение в могилу на кладбище).

2.5.Оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению осуществляется Специализированной службой по вопросам похоронного дела при представлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, следующих документов:

1) заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, -свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах ЗАГС свидетельства о смерти.

2.6.При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего (погибшего) или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего (погибшего) на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

2.7.Специализированная служба, в соответствии с действующим законодательством, вправе предоставлять сверх гарантированного перечня услуг по погребению иные услуги в сфере похоронного дела за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.9.Специализированная служба обязана обеспечить:

-соблюдение гарантий исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством;

-соблюдение высокой культуры обслуживания и качество предоставляемых услуг;

-соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего;

-режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших;

-формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению умерших;

-немедленное уведомление органов внутренних дел о случаях нарушения установленного порядка эксплуатации кладбища, а также осквернения и (или) уничтожения мест захоронения.

-в случае некачественного выполнения услуг за свой счет в течение одних суток устранение недостатков и принести в письменном виде извинения.

2.10.Качество услуг, предоставляемых Специализированной службой согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, установленным администрацией Терновского  МО.

3. Права Специализированной Службы
3.1.Специализированная служба имеет право:

1)получать от администрации Терновского МО информацию, необходимую для осуществления своей деятельности;

2)вносить в администрацию Терновского МО предложения по улучшению организации похоронного дела на территории Терновского  МО;

3)требовать от соответствующих органов возмещения затрат при оказании на безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за деятельностью Специализированной службы и ответственность
4.1.Контроль за деятельностью Специализированной службы осуществляется:

-администрацией Терновского  муниципального образования;

-иными органами, наделенными законодательством Российской Федерации, функциями по осуществлению государственного и муниципального контроля  (надзора).

4.2.Администрация  Терновского  МО имеет право приостановить деятельность специализированной службы на территории Терновского МО при обнаружении нарушений действующего законодательства Российской Федерации и требований, установленных настоящим Положением, до устранения специализированной службой допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба.

4.3.Служба несет ответственность за оказанные услуги в соответствии с действующим законодательством.